
Data di stesura

Data di assunzione

26-08-2020
SER.SOCIALI SCUOLA

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - NOLEGGIO N. 4
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP 31 - LOTTO 3 - PRODUTTIVITA' B - DURATA CONTRATTO 60 MESI - DITTA
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. CIG: Z622E11EEB

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 111 in data 26-08-2020

Registro Generale N.270

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che presso la Sede municipale sono attualmente presenti n. 4 apparecchiature multifunzione, condivise tra
più operatori, allo scopo di agevolare la produzione e la digitalizzazione di documenti ed elaborati cartacei, essendo da
tempo obiettivo di questa Amministrazione ridurre i costi di stampa di documenti ed elaborati.

Visto che il noleggio di tali apparecchiature è in scadenza il 30.09.2020.

Vista la possibilità di ridurre ulteriormente i costi di noleggio mediante l’utilizzo di apposite Convenzioni Consip.

Ritenuto, da indagine esperita sui cataloghi Consip, che alle esigenze del ns. Ente possa corrispondere il seguente
modello

KYOCERA TASKalfa 5053ci

presente nella Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 31 - Noleggio, Lotto 3 – Multifunzione A3 a colori
per gruppi di medie e grandi dimensioni

ed offerta dalla Ditta KYOCERA Document Solutions Italia SpA di Milano.

Ritenuta tra le offerte disponibili per tale Convenzione la più appropriata per l’Ente quella che prevede una Durata di
contratto di 60 mesi e Produttività B, comprensiva di

12.500 copie b/n

5.500 copie colore

Costo copie eccedenti b/n € 0,00225

Costo copie eccedenti colore € 0,02025

al trimestre per ciascuna apparecchiatura

ad un costo di € 221,65 + IVA ciascuna.

Ritenuto inoltre, per tale offerta, di prevedere il seguente dispositivo opzionale

Finitore

ad un costo di € 9,20 + IVA ciascuna.

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 31 - Noleggio, Lotto 3 –
Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni per la fornitura di n. 4 apparecchiature

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE n. 111 del 26-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO

Ufficio proponente

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



multifunzione KYOCERA TASKalfa 5053ci comprensive di dispositivo opzionale – Finitore e comprensive di

50.000 copie b/n

22.000 copie colore

complessive e cumulabili

Costo copie eccedenti b/n € 0,00225

Costo copie eccedenti colore € 0,02025

al trimestre per n. 4 apparecchiature

ad un costo complessivo

trimestrale di € 923,40 + IVA, ovvero di € 1.126,55 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore-
compreso);

annuale di € 3.693,60 + IVA, ovvero di € 4.506,19 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore compreso);-

per la durata del contratto, 60 mesi, di € 18.468,00+ IVA, ovvero di € € 22.530,96 IVA compresa (dispositivo-
opzionale – Finitore compreso).

Richiamati:

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restandogli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00.

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni
pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 23-ter, comma 3 del Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

- il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 così come convertito con legge del 6 luglio 2012 n. 94 che rende obbligatorio il
ricorso alle convenzioni stipulate da Consip e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione.

Verificato che, alla data della presente Determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto è realizzabile
mediante l’adesione alla convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 31 - Noleggio, Lotto 3 – Multifunzione
A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni.

Considerato che con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine:

dotare la Sede municipale di n. 4 apparecchiature multifunzione, condivise tra più operatori, allo scopo di1)
agevolare la produzione e la digitalizzazione di documenti ed elaborati cartacei:

n. 1 apparecchiatura al piano primo, area centrale;

n. 1 apparecchiatura al piano primo, attuale Ufficio Protocollo/Segreteria;

n. 1 apparecchiatura al piano primo, attuale Ufficio Servizi Demografici;

n. 1 apparecchiatura al piano secondo, corridoio Area tecnica.

oggetto del contratto è la fornitura del servizio di noleggio di n. 4 Apparecchiature multifunzione marca2)
Kyocera, modello

KYOCERA TASKalfa 5053ci;

il costo complessivo del noleggio delle n. 4 apparecchiature mutifunzione è il seguente:3)
DETERMINAZIONE AREA CONTABILE n. 111 del 26-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



trimestrale di € 923,40 + IVA, ovvero di  € 1.126,55 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore-
compreso);

annuale di € 3.693,60 + IVA, ovvero di  € 4.506,19 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore-
compreso);

per la durata del  contratto, 60 mesi, di € 18.468,00+ IVA, ovvero di  € 22.530,96 IVA compresa (dispositivo-
opzionale – Finitore compreso).

la forma del contratto è scritta giusta adesione telematica alla Convenzione Consip ed invio dell’Ordinativo4)
della fornitura;

la scelta del contraente: KYOCERA Document Solutions Italia SpA di Milano è avvenuta giusta adesione alla5)
Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 31 - Noleggio, Lotto 3 – Multifunzione A3 a colori per
gruppi di medie e grandi dimensioni.

Acquisiti:

- il DURC On Line regolare prot. INPS_21059582, richiesto ai sensi dell’art. 105, comma 10, D. Lgs. n.50/2016,
Scadenza validità il 07.10.2020;

- il previsto CIG derivato Z 622E11EEB presso la competente Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture.

Ritenuto pertanto di dover procedere, per la fornitura in oggetto, all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi €
22.530,96 IVA compresa, all’intervento n. 01.02-1.03.02.05.999/1043/15, che presenta la necessaria disponibilità, a
carico del bilancio di previsione con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.

Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture, servizi in economia.

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di settore o
di servizio.

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castagnaro, approvato con
Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.

Visto il Decreto del Sindaco con il quale nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di
Castagnaro.

Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area contabile.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa addotte, che qui si intendono integralmente riportate:

di aderire alla Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione 31 - Noleggio, Lotto 3 – Multifunzione A31)
a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni per la fornitura di n. 4 apparecchiature multifunzione
KYOCERA TASKalfa 5053ci  comprensive di dispositivo opzionale – Finitore e comprensive di

50.000 copie b/n

22.000 copie colore

complessive e cumulabili

Costo copie eccedenti b/n € 0,00225

Costo copie eccedenti colore € 0,02025

al trimestre per n. 4 apparecchiature

ad un costo complessivo

trimestrale di € 923,40 + IVA, ovvero di  € 1.126,55 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore-
compreso);

annuale di € 3.693,60 + IVA, ovvero di  € € 4.506,19 IVA compresa (dispositivo opzionale – Finitore-
compreso);

per la durata del  contratto, 60 mesi, di € 18.468,00+ IVA, ovvero di  € € 22.530,96 IVA compresa (dispositivo-
opzionale – Finitore compreso).

di procedere, per la fornitura in oggetto, alla successiva assunzione dei necessari impegni di spesa per2)
complessivi € 22.530,96 IVA compresa, all’intervento n. 01.02-1.03.02.05.999/1043/15 a carico del bilancio di
previsione con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area Tecnica --
Settore Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti.

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE n. 111 del 26-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in-
alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del Codice di Comportamento del Comune di
Castagnaro.

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative al presente atto.-

Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di-
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti il presente atto.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to NEGRI ROMINA

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE n. 111 del 26-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 - NOLEGGIO N. 4
APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE
CONSIP 31 - LOTTO 3 - PRODUTTIVITA' B - DURATA CONTRATTO 60 MESI - DITTA
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA. CIG: Z622E11EEB

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                  F.to  NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE n. 111 del 26-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTAGNARO


